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PRIMEROS RESULTADOS PARA EL AÑO 2005. 

 
El primer avance de macromagnitudes del sector agrario gipuzkoano arroja un resultado en el que la 
renta agraria crece un 2,4% con respecto a la obtenida en el año 2004.  
 
Este resultado se debe a la combinación de los siguientes elementos: 
 

 Incremento de la Producción Final Agraria del 1,2%, manteniéndose constantes los valores de 
las producciones agrícola, ganadera y forestal. 

 
 Reducción de los gastos en un 0,3%. 

 
 Incremento de las subvenciones en un 4,5%. 

 
Los hechos más significativos correspondientes a cada uno de los subsectores del sector agrario se 
resumen a continuación: 
 
Subsector agrícola: 
 
De forma global, la producción agrícola ha sido un 7% inferior en cantidad a la registrada en el año 
2004, pero se considera un año bueno en general, en cuanto a producción, debido a que 2004 fue un 
año excepcional, se han dado reducciones de producciones en aquellos cultivos a los que les ha afectado 
la sequía. La subida de los precios en un 8,5% ha compensado esta bajada de producción. 
  
Cabe destacar los siguientes hechos: 
 

 Incremento de la producción de txakoli (32%), debido a la buena cosecha de 2004. La uva 
recogida este año permanece en las 2.000 Tm. aproximadamente.  

 
 Reducción de la producción de fruta un 25%, especialmente de manzana de sidra, debido a la 

vecería y a que el 2004 fue un año excepcional. 
 

 Reducción de la producción de hortalizas y flores debido a la comparación con la buena cosecha 
del año anterior y por la sequía, en menor medida. 

 
 Reducción de la producción de judías secas en más del 50%  y de patata de media estación en 

un 21% debido a la sequía. 
 

 Incremento de precios en lechuga (16%), alubia (33%), nuez (30%) y flor ornamental (7%). 
 
Subsector ganadero: 
 
El sector ganadero sigue arrastrando una atonía general, con nuevas caídas en censos y estabilidad de 
precios. 
 
Los hechos más destacables son los siguientes: 
 

 Descenso de la producción de leche de vaca de un 5,7%, producida por el descenso de los 
efectivos de vacas de leche debido al Plan de Abandono del MAPA. 

 
 Incremento de la producción de huevos en un 16% debido al incremento del censo. 

 
 Recuperación de precios en carne de bovino y de gallina. 

 
Subsector forestal: 
 
La actividad de cortas continúa la tendencia creciente registrada durante el año 2004 (un 16% superior), 
debido a que los propietarios desisten de esperar una recuperación de precios. Las autorizaciones de 
cortas se han incrementado en pino radiata un 30%, con lo que en general las autorizaciones de cortas 
en el sector maderero aumentan un 16%.  
 
Los precios siguen a la baja, con una bajada de un 14% en pino radiata, siendo la bajada en eucalipto 
del 3,5%.   
 



 
 
 
MACROMAGNITUDES DEL SECTOR EN EL T.H. DE GIPUZKOA. 

 
 
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA. -2005- 

 
En el año 2005 el valor de la Producción Final Agraria (agrícola + ganadera + forestal + otras 
producciones) ha alcanzado los 133,1 millones de €, siendo un 1,2% superior a la obtenida durante el 
año 2004. 
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En la producción final agraria, desglosada en los subsectores agrícola, ganadero y forestal, y otras 
producciones, tal como aparece en los gráficos precedentes, se mantiene el peso relativo de estos 
subsectrores.  
 
 
El valor de la producción final agrícola ha alcanzado los 40 millones de €, un 0,7% superior al valor 
obtenido en el año 2004.  
 
Este resultado es la combinación de una disminución de las producciones de un 7,2% y una subida de 
los precios percibidos de un 8,5%.  
 
En general las cosechas han mostrado producciones inferiores al buen año 2004, siendo en algunos 
productos especial la bajada por la sequía producida. 
 
Tras extraer las variaciones de producción y precios que afecten a la Producción Final Agrícola en más 
del 1% y ordenarlas de mayor a menor afección, se describen a continuación: 
 
• Aumentos de producción: 

- txakoli (32%) 
 
• Reducciones de producción: 

- manzana de sidra (55%) 
- hortalizas (6%) 
- alubia (51%) 
- flores y plantas ornamentales (8%) 
- patata de media estación (21%) 
- manzana de mesa (20%) 
- nuez (15%)  

 



 
 
• Incrementos de precios: 

- flores y ornamentales (8%) 
- lechuga (16%) 
- alubia (33%) 
- nuez (30%) 
- pimiento (49%) 
- puerro (24%) 
- manzana de mesa (20%) 
- patata (11%) 
- acelga (18%) 

 
• Descensos de precios: 

- tomate (6%) 
- kiwi (16%) 
- ajo (36%) 

 
 
En los siguientes gráficos se aprecia que el viñedo pasa a tener más importancia que la fruta, dentro de 
la Producción Final Agrícola. Las hortícolas también aumentan su presencia relativa y la reducen las 
leguminosas grano y los tubérculos, además de la fruta. 
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
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El valor de la producción final ganadera ha alcanzado los 67,9 millones de €, un 1,3% superior a la 
obtenida en el año 2004. En general el valor de la producción final ganadera crece ligeramente motivado 
por un estancamiento de la producción (crece un 0,2%) y un incremento leve de los precios (1%).  
 
En cuanto a censos ganaderos, solamente se incrementa el censo de gallinas ponedoras, con lo que la 
producción de huevos y de carne de gallina se incrementa un 16%. Se ha minorado la reducción del 
censo ovino y bovino.  
 
Este año la reducción del valor del censo bovino ha sido el 75% de la que hubo en 2004 y la reducción 
de censo ovino ha sido la mitad que la que hubo en 2004. Aunque no se puede olvidar que se sigue 
reduciendo la cabaña, tanto de bovino y ovino, como de porcino y caprino. En vacas de leche, los 
efectivos se reducen un 7%, los de ovejas madres se reducen un 1%, los de cabras madres un 5% y los 
de cerdas madres un 9%. 
 
Las variaciones de producción y precios económicamente relevantes para la Producción Final Ganadera 
son las siguientes: 
 
• Aumentos de producción: 

- huevos (16%) 
 
• Reducciones de producción: 

- leche de vaca (6%) 



 
 

- carne de bovino (4%) 
- carne de porcino (10%) 

 
• Incrementos de precios: 

- carne de bovino (9%) 
- carne de gallina (192%) 
- carne de pollo de engorde (16%) 

 
• Descensos de precios: 

- huevos (8%) 
 
En cuanto a la importancia relativa de cada subsector, destaca la pérdida de presencia relativa de la 
leche de vaca, que pasa de representar el 46% de la Producción Final Ganadera al 41%. 
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El valor de la producción final forestal ha sido un 1,5% superior al mostrado en el año 2004, 
alcanzando los 20 millones de €.  
 
Las autorizaciones de cortas se incrementan un 16%, sobre todo de pino radiata (30%) y los precios 
siguen la tónica descendente, en este caso un 13%.  
 
 
CONSUMOS INTERMEDIOS -2005- 

 
 
En general el nivel de consumo ha sido similar al registrado durante el año 2004, bajando un 0,3% y 
alcanzando los 48,5 millones de €. Destaca el incremento del valor del gasóleo (31%) y abonos (14%), 
pero se reducen los piensos (6%), zoosanitarios y semillas (2% ambos). 
 
Las cantidades consumidas se reducen tan sólo un 1%, destacando la bajada en piensos (1,2%) y 
zoosanitarios (5%) debido a la caída de la cabaña ganadera. Los precios se incrementan en gasoil 
(31%), gastos generales (6%) y fertilizantes (14%). Estos incrementos se compensan con la bajada de 
precios de piensos (5%), debido a su mayor ponderación en la estructura de gastos. 
 
En el siguiente gráfico se aprecia cómo el gasoil pasa, de representar el 5% de los gastos, a representar 
el 7%, mientras que el pienso pasa de representar el 54% al 51%. 
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SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN -2005. 

 
En 2005 las subvenciones de explotación alcanzan los 17,3 millones de euros, el 18,6% de la Renta 
Agraria. Con respecto a 2004 se han incrementado en un 4,5%. 
 
Este año es el segundo en aplicarse la nueva prima láctea, que se introduce en 3 ejercicios de manera 
progresiva. En 2005 se ha repartido 2,2 millones de euros en Gipuzkoa por este concepto, el doble que 
en 2004. 
 
El número de animales para los que se ha solicitado la prima de vaca nodriza en el año 2005 ha sido un 
1,7% inferior al del 2004 y al estimarse que se mantiene el importe unitario, el resultado es que el 
importe global para este año sea un 1,7% mayor. 
 
La prima de ovino-caprino será en 2005 un 9,2% inferior, debido a una caída del 1,8% de animales 
solicitantes y a una rebaja del 7,5% en la subvención media por animal debido en parte a la modulación, 
cuya introducción será progresiva en un periodo de 3 años. Además de la modulación, se ha reducido el 
importe de cada animal debido a los topes financieros del Estado. Parte de esta modulación y de la 
reducción debido al sobrepasamiento del tope del Estado, será devuelta en el futuro. 
 
Aparte de las subvenciones FEOGA, este año la prima al semen de alta calidad se incrementa en 0,1 
millones de euros y la prima de desestacionalización permanece constante. Entre las dos ascienden a 1 
millón de euros, concedidas al subsector bovino por el Gobierno Vasco. 
 
No se ha aplicado, por parte del Gobierno Vasco, subvención alguna por abandono de producción láctea, 
que en el año 2004 alcanzó 0,1 millones de euros. 
 
 
 
AMORTIZACIONES -2005- 

 
Las amortizaciones aumentan un 2,2%, debido al incremento del número de tractores. 
 
RENTA AGRARIA -2005- 

 
Este primer Avance de Cuentas 2005 sitúan la Renta Agraria de Gipuzkoa en 93,7 millones de euros, un 
2,4% más que los 91,5 millones de euros estimados para 2004. 
 



 
 
Esta subida de la renta agraria en el T.H. de Gipuzkoa de 2,2 millones de euros se explica por el 
incremento del valor de la producción final agraria de 1,5 millones de euros, junto a un incremento de 
las subvenciones de explotación de 0,8 millones de euros. 
 
 
RESUMEN DE MACROMAGNITUDES -2004-2005- 

 
CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2005 GIPUZKOA

MACROMAGNITUDES POR: Valor 2004 Valor 2005
PRODUCTOS Y               

GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARI 131.584,8 99,8      101,4    101,2    133.106,8

Producción Final  Agrícola. 39.775,5 92,8            108,5          100,7          40.037,9
Cereales 0,0 0,0

Leguminosas 1.479,5 49,3            132,8          65,5             968,6
Patata 2.196,1 81,4            111,0          90,3             1.983,3

Remolacha 0,0 0,0
Otras industriales 0,0 0,0

Hortalizas 13.607,8 93,2            108,9          101,5           13.816,4
Frutas 6.674,6 75,1            109,3          82,1             5.481,1

Viñedo 5.337,4 131,8          102,5          135,1           7.209,2
Otros varios 10.480,1 93,4            108,1          100,9           10.579,4

Produción Final Ganadera 67.086,9 100,2          101,0          101,3          67.928,5
Animales/Carne Vacuno 15.756,4 100,1          106,2          106,4           16.757,0

Animales/Carne Ovino-Caprino 3.818,2 103,9          97,5            101,3           3.868,5
Animales/Carne Porcino 2.188,4 90,5            101,1          91,5             2.002,4

Leche de vaca 30.536,2 94,3            100,2          94,5             28.861,0
Huevos 7.366,6 116,1          92,0            106,8           7.868,2

Otros 7.421,0 105,1          109,9          115,5           8.571,4
Producción Final Forestal 19.715,8 116,4          87,2            101,5          20.015,1

Madera Pino Insignis 15.278,8 129,6          86,3            111,9           17.091,3
Otros 4.437,0 70,8            93,1            65,9             2.923,8

Otras Producciones 5.006,6 100,0          102,4          102,4          5.125,3
CONSUMOS INTERMEDIOS 48.606,8 99,2      100,5    99,7       48.480,5
SUBVENCIONES 16.545,8 99,0      105,6    104,5    17.288,2
AMORTIZACIONES 8.008,0 100,7    101,5    102,2    8.184,3
VALOR AÑADIDO BRUTO         
a precios de mercado 82.978,0 100,1      101,9      102,0      84.626,3
VALOR AÑADIDO BRUTO         
a coste de factores 99.523,8 99,9        102,5      102,4      101.914,5
VALOR AÑADIDO NETO:          
Renta Agraria 91.515,8 99,9        102,6      102,4      93.730,2

Variaciones 2004/2005

 
 



 
 

PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.
(16.545,8)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (99.523,8)

AMORTIZ.

(91.515,8) (8.008,0)

PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.

(17.288,2)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (101.914,5)

AMORTIZ.

(93.730,2) (8.184,3)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

Año 2005 (000 de €)

CONSUMOS INTERM.

(48.480,5)

(133.106,8)

V.A.B. (a precios de mercado)             (84.626,3)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. GIPUZKOA

Año 2004 (000 €)

(131.584,8)

V.A.B. (a precios de mercado)             (82.978,0)
CONSUMOS INTERM.

(48.606,8)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

 
 



 
 
EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO GIPUZKOANO -2000-2005-. 

 

 
EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS
GIPUZKOA

MACROMAGNITUDES POR: Valor 2001 Valor 2002 Valor 2003 Valor 2004 Valor 2005
PRODUCTOS Y                

GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Definitivo. Definitivo. Definitivo Avance.
PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 136.092,9 137.570,0 126.688,3 131.584,8 133.106,8

Producción Final  Agrícola. 28.660,1 36.990,5 31.737,4 39.775,5 40.037,9
Cereales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Leguminosas 922,9 868,0 509,1 1.479,5 968,6
Patata 2.022,9 2.000,1 1.834,0 2.196,1 1.983,3

Remolacha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Otras industriales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Hortalizas 11.252,6 15.169,8 11.282,6 13.607,8 13.816,4
Frutas 4.334,1 5.507,9 5.217,5 6.674,6 5.481,1

Viñedo 3.115,1 3.620,3 4.193,3 5.337,4 7.209,2
Otros varios 7.012,5 9.824,4 8.700,8 10.480,1 10.579,4

Produción Final Ganadera 71.880,1 69.446,0 71.554,5 67.086,9 67.928,5
Animales/Carne Vacuno 14.759,9 16.158,9 18.303,4 15.756,4 16.757,0

Animales/Carne Ovino-Caprino 4.373,5 3.691,9 4.372,6 3.818,2 3.868,5
Animales/Carne Porcino 3.481,8 3.951,5 2.095,4 2.188,4 2.002,4

Leche de vaca 32.913,2 30.834,8 30.457,2 30.536,2 28.861,0
Huevos 8.069,6 7.743,2 8.625,0 7.366,6 7.868,2

Otros 8.282,1 7.065,5 7.700,8 7.421,0 8.571,4
Producción Final Forestal 31.046,7 26.029,1 18.610,3 19.715,8 20.015,1

Madera Pino Insignis 25.884,3 22.127,4 14.837,0 15.278,8 17.091,3
Otros 5.162,4 3.901,7 3.773,3 4.437,0 2.923,8

Otras Producciones 4.506,1 5.104,5 4.786,1 5.006,6 5.125,3
CONSUMOS INTERMEDIOS 48.027,2 46.615,2 48.134,3 48.606,8 48.480,5
SUBVENCIONES 12.647,3 17.216,9 15.343,6 16.545,8 17.288,2
AMORTIZACIONES 8.123,6 8.062,4 8.140,5 8.008,0 8.184,3
VALOR AÑADIDO BRUTO            
a precios de mercado 88.065,7 90.954,8 78.553,9 82.978,0 84.626,3
VALOR AÑADIDO BRUTO            
a coste de factores 100.713,0 108.171,7 93.897,6 99.523,8 101.914,5
VALOR AÑADIDO NETO:             
Renta Agraria 92.589,4 100.109,3 85.757,1 91.515,8 93.730,2  
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